
li«*'i«laxj sva
koga četvrtka posije podne.

Ciena mu je na godinii 
8 kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina. t

Nijedna uplata ne vriedi ako 
nije učinjen a izravno upravi 

- lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil. 
po redku, za -više puta po 

pogodbi.

Oglasi šilju se na ured- 
ničtvo lista.

Uređničtvo i uprava lista 
»ulaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirani listovi se ne. 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest Selo bez kosti!"

Br. 25. Volosko-Opat|ja, u četvrtak 23. junija 1904. God. IV.

400 milijuna.
Već smo javili u „Narodnom listu®, 

da su austro-ugarske delegacije dozvo
lile u svojem zadnjem zasjedanju skup
nomu ministarstvu rata trošak od 400 
milijuna kruna za „kanune i bajunete®, 
te za druge vojničke svrhe. Kad je mi
nistar rata u zadnjih delegacijah za- 
htjevao tu ogromnu svotu, zahvatila je 
prava strava, strah i trepet s«e dele
gate Mnogi, a na vlastito česi, digli 
su junački svoj glas proti tomu aten
tatu na gospodarstveni obstanak austro
ugarskih naroda Od kada obstoji 
austro-ugarska monarhija, nije se za- 
htevalo tako ogromnoga potroška za 
vojničke svrhe Ipak je gospodarstveno 
stanje naroda u monarhjji bilo kud i 
kamo bolje i povoljnije nego je baš sada. 
Uslied mnogogodišnjih nerodica, uslied 
parlamentarne, trgovačke i industrijalac 
krize s ove i s one strane Lajte na
stala i ovde i onde velika bieda, veliko 
siromaštvo, koje najbolji dio pučanstva 
monarhije tjera iz domovine, da u 
tudjem svietu zasluži koliko mu treba, 
da preživi sebe i svoje družine. Trgo
vina i obrt pada, zaslužbe nema skoro 
nikakove, porezi i državni dugovi rastu 
od godine do godine, a ministri financija 
jedne i druge polovice države tako rekuć 
i ne misle na drugo, nego kako bi 
upeljali kakov novi porez. Ta već smo 
hvala Bogu došli do toga, da kmet, koji 
na svojem imanju, u znoju svoga čela 
pridela jedva toliko, da on i družina 
mu ne umru od glada, mora plaćati 

takozvani porez od lične dohodarine 
(personalni porez). Nu sva ta bieda, 
sve to siromaštvo, ne smeta austro
ugarskoga ministra rata, da u vojničke 
svrhe potroši 400 milijuna kruna. A 
zašto to ? Zato, jer Austro-Ugarska mora 
biti velevlast, zato, jerbo Austro-Ugarska 
mora ostati u trojnom savezu, zato, 
jerbo naš dragi saveznik Njemae zahteva 
od nas sve više pušaka i kanuna, da 
ga u slučaju potrebe možemo obraniti 
od njegovih neprijatelja a od naših 
dosa danjih najboljih prijatelja.

Ministar rata veli: moramo po
množiti i poboljšati artileriju, moramo 
graditi nove ratne brodove, jer i ako 
smo u prijateljstvu sa svimi drugimi 
državami, ipak se moramo pripravljati 
za rat Istina je doduše, da koji hoće 
mir, mora biti spreman na rat, ali da 
se toliko potroši na jedanput za ratne 
priprave, to nije ni pametno, ni razbo
rito, jerbo se tako može gospodarstveno 
upropastit cielu državu. Godine 1870., 
kad se je vodio prajzko-francuzki rat, 
bila je za našu državu velika pogibelj 
da se i ona umeša u ratne pustolovine. 
Te godine je ministar rata zahtjevao 
od delegacija 83 milijuna forinti za 
vojničke svrhe. I premda bijaše tada 
pogibelj rata za našu državu jako ve
lika, ipak nisu delegacije dozvolile u 
tu svrhu više nego samo 40 milijuna 
forinti. Sada pak, kad nema nikakove 
pogibelji rata, ministar zahtjeva za 
vojsku 400 milijuna kruna, a delegati 
čine doduše malo kiseli obraz, ali ipak 
glasuje većina njih za taj kredit, a 

narodi monarhije neka se muče, neka 
se ubijaju, da tu ogromnu svotu sakupe. 
Najžalostniju ulogu kod glasovanja de
legacije za taj kredit igrali su talijanski 
delegati a med njimi i istarski delegat 
Dr. Bartoli. Oni su se od svojih izbor
nika bojali glasovati za taj kredit, a 
od vlade su se bojali glasovat proti 
istomu, pak su liepo ostali doma. Se 
zna, ne meće njim račun zamjerit se 
sa vladom, kad ih ona u svemu podu- 
pira, a navlastito u tlačenju Hrvata i 
Slovenaca u Istri i Primorju.

Dr. Bartoli suzdržeć se glasovanja 
u tom pitanju, nije niti pomislio na 
korist istarskoga puka, nego samo na 
korist svoje talijanske stranke. Oni 
naši zavedeni Slavunci, Istrijanci, koji 
kažu, da nisu ni Talijani, ni Hrvati, 
nego Istrani, ali ipak uvjek glasuju za 
Talijane, neka razmišljaju o postupanju 
istarskoga delegata Dr. Bartolija u 
ovom vrlo važnom pitanju, pak neka 
pitaju malo svoju savest, ako su pa
metno i pošteno radili kad su glaso
vali za talijanskoga zastupnika a proti 
čovjeku Svojega roda i jezika.

Rusko-Japanski rat
Mnogo se već pisalo,' nagadjalo i pro

rokovalo u različitim listovima o tome, u 
novijoj historiji najznamenitijem ratu.

Poznato je, da je pretežna većina svih 
svjetskih novina u rukama čifuta, koji 
silno mrze sve, što je slavensko, a osobito 
našu braću Ruse, koji su te krvopije čovje
čanstva već često pedepsali po zasluzi.

Čifuti izlijevaju svoju gadnu žuč po 
stupcima prodane štampe tako, da si istina 
pravog položaja protrči tekar njekoliko dana 
kašnje put u javnost.

Svi kuju u zviezde žute Japance, te 
proslavljaju silnim udivljenjem „sjajne po
bjede" istih.

Po njihovu je Port-Artur? već njekoliko 
puta pao; Rusi pate tobože silni glad, oni 
su bacili u svojoj zdvojnosti svoje “ratne bro
dove u Port-Arturu u zrak, Aleksej i Kuro- 
patkin su u vječitoj svađji, Kuropatkin bježi 
proti Mukdenu itd., a u samom Petrogradu 
se tobože događjaju različiti atentati.

Mi pak znamo iz sasvim pouzdanih 
i’ vjerodostojnih izvješća vojnih struko- 
vnjaka, u najobjektivnijim novima, da je 
sve, što je slavni i umni vojskovodja Kuro
patkin poduzeo, učinio baš velikom strate- 
gičkom umjetnošću, te se pokazao vrlim 
strategom i, da je njegovo uzmicanje prora- 
čunano, i za svakog hevojnika očevidno, jer 
njemu dolazi danomice na ratište po sibir
skoj željeznici od 3—5000 momaka sa svim 
potrebitim vojnim materijalom.*

Do tjedan dva nastupit će u Mandžu- 
riji kišovito doba, koje svaku veću ratnu 
operaciju izključuje i, koje , traje od 8—10 
tjedana. Za to razdoblje njegova će armada 
narasti za novih 200.000 do 250.000 momaka, 
dočim spremaju Japanci već sada zadnju 
pričuvu na bojište,

Njekim našim malodušnikom samo ka
žemo, budite mirni, neuznemirujte se i ne 
zdvajajte usljed svake senzacijonalne vijesti 
iz čifutskih i englezkih. vrela, jer znajte, da 
čim više Rusi uzmiču i za sobom pustoše, 
tim sjajniji jih čeka uspjeh, i čim Japonci 
više zabrazde u unutarnjost Mandžurije, tim 
će biti strašnija njihova katastrofa.

General Linjević već se počeo javljati 
iza ledja glavne armade Kurokijeve, a pa
ralelno s njime operira u. Koreji slavni ge
neral ratobornih kozaka Rennenkampf.

Podlistak.
Prosvjetom k slobodi.
Mnogo puti čuje se i čita ove rieči, 

a razume li svaki, što one znamenuju i što 
se snjimi misli reć ? Ja mislim, da ima još 
mnogo našega naroda, ki to nezna, pak sam 
namislel dve tri o tom napisat.

Prosvjeta znamenuje ono isto, što i 
rieč znanje ili nauk, a dohaja od rieči pro
svetit, nekemu pamet prosvetit. Pa kako se 
to more nekemu pamet prosvetit? To se 
more učinit znanjem, naukom. Ako neki 
malo zna, ako ima va glave malo ale niš 
znanja, njemu je pamet neprosvećena, on 
nima svetlosti, on je zaostal za drugemi, on 
je još zapućen, kako se ono običaje reć. 
Dan današnji svaki hlepi za znanjem, svaki 
bi otel, da ne zao?tane, svaki bi otet, da 
mu se ne reče, da je zapućen, jer zna, da 
ki više zna, toliko više i valja. Što će 
danas čoveku novci i bogatija, ako niš nezna, 
ako nima va glave niš? Više valja znanje 
nego imanje — govori naša narodna rieč, 
a to je istina, jer ki ima znanja, on će po 
malo lahko prit i do imanja. Bogme svaki 
vidi, da se svagde i va sveh stvarih danas 

prvo svega pita, koliko ki zna, a ne koliko 
ki ima. Više puti se vidi, kade jedan siro
mah, ki ima va glave malo više znanja, ki 
je prosvetlen, prevari i osramoti i najvećega 
bogataša, ki je zapućen. Po znanju i umenju 
se danas ljudi sude, a ne samo pojedini 
ljudi nego i ćeli narodi. Ako je va jednem 
narode više učeneh ljudi, ako taj narodima 
malo nepismeneh, taj je narod visoko držan, 
taj je narod va celem svete štovan. A s druge 
strane do naroda, ki niš nezna i kod kega 
ima čuda nepismeneh, malo se ale niš ne 
drži.

Znanje se prvo svega zadobije va 
školah. Tu je početak svemu, tu se djete 
počne učit pisat i čitat, a bez tega ne 
more kašnje čovek doć do većega znanja. 
Zato je potreba, da imamo dosta škol, da 
sva naša djeca budu imela prilike naučit se 
ono, što je danas najpotrebitije svakemu 
čoveku.

Znanje se zatim zadobije čitanjem 
dobreh knjig i novin. Kad se djete nauči 
čitat i pisat, pa kad svrši školu, neka ne 
zapušća knjigu, neka ne pozabi i ono, što 
se je naučilo, već neka i napred više puti 
zame dobru i korisnu knjigu i novinu v ruki. 
Neka mladić pita svojga bivšega učitelja, 

župnika i druge školane ljude, da mu po
sude ku dobru knjigu ili novinu, pa neka to 
čita, a po mogućnosti na glas pred drugemi 
ljudi. Tako će on sam naučiti mnogo stvari, 
•ke te mu kašnje va življenju koristit, neće 
pozabit ono, što je va škole naučil, a moć 
će, ako na glas pred drugemi čita i njih 
mnogo naučit.

Najzada nauči se mnogo i iz razgo
vora sa školanimi ljudi, i iz propoviedi va 
crekvi i iz pučkih predavanja.

Što znamenjuje rieč sloboda, to 
more svaki razumet, ako malo promisli. 
Slobodan je onaj, ki je sam svoj gospodar, 
ki ne odvisi ed nikoga, kemu drugi ne za- 
povedaju. Dan današnji želi bit svaki slo
bodan. Osobito onaj, ki je bil jedanput slo
bodan pa je tu slobodu zgubil, želi da i opet 
bude slobodan, da i opet bude sam svoj 
gospodar. Ptica, ka je bila slobodna, kad ju 
ulovimo i zapremo va gajbu, tuče kljunom 
va žice, htjela bi opet van, htela bi, da 
opet bude slobodna.

I narod, ki je pod tuđjom zapovedi, 
kemu drugi zapovedaju, kemu drugi đavaju 
zakoni i kroje pravicu, želi i uzdiše za 
slatkom i zlatnom slobodom. Jedanput, dokle 
su bila drugačija vremena, drugačije se je 

živelo, nego dan današnji. U staro vrieme 
zapovedal je on, ki je bil jači, ki je imel 
više vojske, više oružja, a dan današnji nije 
tako. Danas se je vojska s oružjem pro- 
menila va vojsku sa znanjem. Danas je jači 
i moćneji onaj, ki više zna, ki je prosvetle- 
niji. Narod,, ki ima više učenih ljudi, va kom 
svi ljudi znaju pisat i čitat, narod, ki je 
prosvećen, je danas moćan i jak, taj narod 
mora da bude sam svoj, mora da bude slo
bodan. Sloboda se danas dobije znanjem, 
prosvjetom, a ne oružjem.

Ako je jedan narod danas pod tudjom 
zapovedi, ako nije slobodan a želi se oslo
bodit te tudje zapovedi, neće to s ničim 
lakše postignut nego znanjem. Kad svi člani 
toga naroda budu znali čitat i pisat, kad 
svi od najmanjega djeteta pa do starca, i 
žensko i mužko, budu znali svoje pravice i 
svoje dužnosti, kad svaki bude znao najpo- 
trebiteje stvari, ke mora, svaki znat, kad 
svaki bude prosvetlen, onda će taj narod 
prvo ili kašnje morat doć do podpune slobode.

I naš narod u Istri, i mi istarski 
Hrvati i Slovenci nismo slobodni, nismo sami 
svoji, jer nam drugi zapovedaju, jer nam 
drugi davaju zakone i kroje pravicu, kako 
je njih volja i kako je za njih bolje. S našim



Proti jugu odposlati general Stackel- 
berg, sa svojih 40 hiljada momaka, ima za
daću, smetati u uspješnom operiranju Kuro- 
kijevo lijevo krilo i čete Okujeve, a ne 
možda (kako pisahu neke novine), da hrli 
pružiti pomoć Port-Arturu, koji je niti ne 
treba, jer valja znati, da je Port-Artur jedna 
od najsilnijih pomorskih tvrdjava na svijetu, 
sagradjena u modernom stilu, koja sastoji 
iz 3 silnih tvrdja, 20 srednjih tvrdja i 12 
predtvrdja, bez onih u zadnje vrieme na
bacanih silnih obkopa i vanjskih baterija. 
Na svih ovih tvrdjah je namješteno do 
350 velikih topova, ne ubrojiv k tomu one, 
koje se smatralo na ratnim brodovima su
višnim, te namjestilo na obkope.

„Zlatna gora" ima uprav ogromne to
pove, t. j. 30-8 cm., te se može iz nje pu
cati uspješno na more i na kopno. A posada 
broji preko 30 hiljada momaka.

Tvrdjava ima veliku množinu provijanta 
za više mjeseca, te izvrstnu pitku vodu, a 
municije za više godina.

Samo u svrhu, da se obkoli Port-Artur, 
valja zauzeti ponajprije tri reda dobro 
utvrdje.nih gora i obronaka u visini od 800 
do 1000 stopa nad morem.

A kolike potežkoće čekaju Japance, 
— kad bi i zauzeli te gore — tekar kod 
namještena svojih težkih obsadnih topova, 
koji se nalaze još pred Talijenvanom na 
usidrenim 25 prevoznim parobrodima sa 
ostalom vojskom, koja čeka na izkrcanje, 
dok se polove sve ruske morske mine, oko 
1600 na broju.

Ti topovi pak nemaju niti izdaleka one 
preciznosti i jakosti kaošto topovi ruskih 
tvrdjava.

Tvrditi se može, da su Japanci za
grizli u veoma tvrdu kost, na kojoj bi se 
mogle zdrobiti i čeljusti i zubi.

Ako su Japanci kod kinezke tvrdjave 
Kinčua, zaposjednute po Rusima, morali sa 
pet puta večom armadom i uz sudjelovanje 
ratnih brodova, bez kojih nebi bili ništa 
opravili, više dana navaljivati, te žrtvovati 
15 hiljada momaka, kakvih će tekar groznih 
gubitaka biti pred portarturskim utvrdama 
i zidinama. Dogoditi bi se moglo generalu 
Oku, da mu na poluotoku Kvantungu cijela 
vojska pogine bez uspjeha.

Isti japonofilski „Standard" čudi se 
Japoncem, što u ludo žrtvuju svoj najbolji 
materijal oko Port-Artura, buduć pad jedne 
tvrdjave nema nikakva osobita upliva na 
uspjeh i svršetak rata.

Zadnje vijesti javljaju, da Kuropatkin 
proračunano uzmiče na svoj crti proti Muk- 
denu, a general Kuroki dobiv 20.000 mo
maka pojačanja prodire.

Ulaz u luku Port-Artur je sasvim 
slobodan. Ratne oklopnjače „Retvisan" „Pal- 
lada", ,,Pobjeđa“ i „Cesarević" su opet spo
sobne za boj.

Japansko brodovlje se je silno skrčilo, 
jerbo je izgubilo osim oklopnice ,,Hatsuse“ 
i križara ,,Ašima“, još ratne brodove „Fuji" 
i „Jašima", koji su žestoko od mina hava- 

se novci barata, kako drugi žele, naš’ se 
hrvatski jezik proganja i zapostavlja, naša 
se narodnost prezire, neda nam se dosta 
škol, mi smo s jednom rieči robovi, mi smo 
sužnji. Talijani u prvom’ redu nas gnjave i 
potišću, oni nam zapovedaju, akoprem je 
našega naroda v Istre skoro dvaput više 
nego njih. Svemu je tomu krivo neznanje 
našega naroda. Znanja, prosvjete prije svega 
nam treba, ona je jedina moguća, da nas 
oslobodi izpod tudjega gospodstva. Zato mo
ramo mi, koji nešto više znamo, kem je bilo 
dano poć va škole, prosvetlit naš narod, 
treba ga va svakoj prilike podučit tako, 
da svaki naš čovek bude znal ono, što mu 
je najpotrebitije. Narod pak sam mora se 
skrbet, da svoju djecu pošilja va školu, jda 
mu se ta djeca nauče čitat i pisat, a kad 
odraslu da čitaju korisne knjige i novine i, 
da svaki i svagdje gleda, da se što više 
nauči, da bude što više prosvjetlen, onda 
ćemo vidjet, da su prave i istinite one rieči: 
„Prosvjetom k slobodi".

—ić

rir&ni. Vladivostoeka eskadra prikazala se 
na 30 milja pređi Port-Arturomdne- 7. Lm., 
ali se morala radi silna- magle- vratiti u 
Vladiyostok. (yidi zadnje vijesti.))

M-o r n aKica..
Razvoj kr. hrvatske nautičke škole u Bakru 
i najnoviji pokret za nabavu školskog broda.

(Nastavak.)-
Za putovanja, koja, bi se- mogla oba

viti za vrieme ferija,. težko- će se uvjek 
tovar naći, pa će morati ferijalna plovitba 
spasti na trabakulsku navigaciju, a pošto 
svakom, trgovačkom-, brodu mora, biti svrha, 
da što prije stigne u. odredjenu luku, neća- 
se moći broda upotrebljavati u naučne svrhe?, 
koje ne smiju mjeriti vrieme i držati se 
jednoga smjera. Njemci nam mogu biti naji 
boljim primjerom u. tom pogledn. Oni imaju; 
obe vrsti školskih, brodova, te im prvi služd,' 
kao ploveća nautika, a drugi za propisanu, 
navigaciju. Prvi bez. drugoga može biti, i 
uspješno djelovati, ali drugi bez pnvoga 
težko. Za navigaciju iza svršenih nauka, 
neka se brinu parobrodarska društva i brodo- 
vlastnici, koji do. sada nisu u tu sviihn. baš 
nikakovih žrtava doprinjeli.

Medjutim stvar nije više u. pitanju,, 
nego se je prešlo oživotvorenju. Pnema pri
likama provadjaju se i planovi različito. 
Magjari,. koji u obće visoko diža. nos, pro
jektirali su takav brod od K. 1,000.000, a 
trošak bi pokrili dobrovoljnim prilozima.

Prije godinu dana započeto, je skupljanje 
priloga, ali pošto čitava stvar počiva na 

' slabom temelju, neće se kanda tim putem 
doći do školskoga broda, nego drugim na
činom.

U Austriji su pošli drugim putem. Ondje 
misle, da će najlakše doći do broda pomoću 
dionica. Odbor je za to već sastavljen i 
stvar je u toku. Bilo ovako, bilo onako, ali 
doskora će' Austrija i Ugarska imati svoje 
moderne školske brodove, o čijoj važnosti i 
absolutnoj potrebi nitko više ne dvoji.

IV. -
A što je u Hrvatskoj? Da li se tamo 

uvidja potreba školskoga broda? Sa zado
voljstvom moram naglasiti, da je tamo 
sviest narodna u novije doba visoko posko- 
.čila, te se živo nastoji u svakome pogledu 
oko materijalnoga i moralnoga podizanja 
naroda. Osobito se uvidila velika opasnost, 
koja Hrvatima na moru prieti, pa je zato 
obće uvjerenje, da treba jedini onaj zavod, 
koji im osjegurava budućnost na moru, usa
vršiti tako, da može svoje pitomce spremiti 
za uspješnu borbu sa naravi i sa ljudskom 
silom. Kapitala imamo dosta, koji se do
duše sada radi naše neorganizacije nalazi u 
tudjim rukama. Po naravi dobri smo po
morci. Pak, ako budemo imali i savremenu 
spremu, niko nam neće moći nahuditi.

Kad je prošle godine položen prvi 
temeljni kamen zgrade, koju je hrvatska 
vlada sagradila za nautički zavod u Bakru, 
počelo se govoriti, da bi se doskora morao 
nabaviti i školski brod. Nije dugo potrajalo 
i eto, sastao se odbor uglednih pomoraca i 
interesanata u pomorstvu, da stvar pretrese 
i učini shodne korake. Dva su se pitanja 
imala riešiti. Jedno je bilo, da se odluči, 

"kakav bi brod najbolje odgovarao svrsi; a 
drugo, kako bi se trošak podmirio. Prvo 
pitanje bilo je lahko riešiti. Jer, izkustva 
stečena sa „Margitom", mogla su poslužiti 
kao najbolji osnov za rješavanje. Uvaživši, 
kako je prije spomenuto, zadaću, koju ima 
jedan nautički zavod i, kako se mora od
gojiti jedan pomorac, bude riešeno, da se 
nabavi moderan školski brod na jedra i na 
para, koji bi poput „Margite" služio za 
praktičnu naobrazbu pitomaca. Ovaj brod, 
koji bi bio omotan kao bark, imao bi stroj, 
koji bi ga mogao tjerati sa 8—9 milja 
brzine i, imao bi razvodnju (đćplacement) 
600—700 tona. Nadalje bi služio kao in
ternat za 60 učenika strukovnih pet razreda. 
Drugo je pitanje bilo teže rješiti, jer, teško 
je bilo naći načina, kako bi se dobavila po
trebita svota. Konačno je odlučeno, da se 
obrati na sav narod u Hrvatskoj i Slavo

niji, ali n»<takav\- način, da nikom* m bude 
težko.- dati । svoji prilog. .Sastavljen- je radi. 
toga memorandum^ koga je ppdpjsato preko 
lO^majughdnijflii ličnosti u Priaorju. Tim., 
se- memorandumom, moli visoka hrvatska., 
vlada,- da ovaj । p.ođhNat preporuči svim obći« 
nama u (Hrvatskoj i Slavonci,, da iz svojih- 
obćinskih kasa, doprinesu svoji dio u ta., 
svrhu. Računajući^ da bi upopueko svaka 
porezna, obćina, jednom za, svagda mogla 
dati i nado dahu ih takovu svrha 15—20 for^. 
skupila bii se- a* taj načini svota od. 

jlOOiOGifti forintu.
U „Tršč. LI.?- 

Domaće vjpsti.
t Uinlta Marjantwi& Brošlega petka u 

jutro, umri, je va Kastzve Vinko Marjaaović, 
velevredni ravnatelj obćinskega ureda va 
Kastv.e, Veliki je to.gubitak za pokojnikovu 
vriiii obitelj, za dobru, njegovu gospodju, za 
zaslužnoga i svem našem narodu dobro po- 
znatega sina mu Milana, hrvatskoga, knji
ževnika i urednika. „Crvene Hrvatske".- V.ap 
liki je to gubitak; za kastavsku obćinu, kojoj, 
je nezaboravni pokojnik služio svom dušom, 
svojom, veliki jp-to. gubitak za naš narod, 
kome je pokajnik uzgojio dva. vrla mlada 
sokola. Bilo mu. je- istom 56. godina.. Va 
svoje je vrieme bio obć. tajnikom va. Ve- 
prince, a kasnije va Razine. I va jednem. i 
va drugem. mesže- ostavil je za sobom lepu. 
uspomenu^ Preseliv se va svoje rodno, mesta 
va Kastavgrad, on je izpuniL sve Dade,, ke 
su se va njega postavljale. Pošten, savjestan-,, 
plemenit, bio je upravo na diku svojem 
roduem mestu, a upravo zlata vredna desna 
ruka onoj poštenoj duši, dičnemu- glavaru 
Kastav-grada, gosp. Kazimiru Jelušiću, i sa 
svojim savjestnim radom mnogo doprineo, 
da je obćina Kastav došla na glas kao prva 
obćina va celoj Istre.

Pokojnik je inače bio. vedre i vesele 
ćudi. Tih, a dobar, on je osvajao svačija 
srca, pak nije čudo, ako danas uz njegovu 
tužnu obitelj žali i tuguje za njim sve ča 
ga je poznavalo. Ucviljenoj obitelji, napose 
prijatelju našemu ’ Milanu, naše najiskrenije 
saučešće, a dobrom pokojniku mir i pokoj 1 
Bog ga pomiluj 1

Sprovod ovoga vrednoga i revnoga či
novnika obćine Kastav obavio se je na do
stojanstveni način, subotu u 5 sati popodne. 
Na sprovod došla je većina župana Kastavske 
obćine, mnogo obćinskih zastupnika i sa
vjetnika sa gradonačelnikom gosp. Kazimirom 
Jelušić na čelu. Nije manjkao ni zaslužni 
naš zastupnik prof. Spinčić. Sa strane c. k. 
kotarskog glavarstva u Voloskom došao je 
na sprovod u zastupanju odsutnoga gosp. 
kapetana, tajnik gosp. Hubner. Zastupana 
bijaše takodjer obćina Volosko i Pazin. Ova 
potonja položila je na odar svoga bivšega 
zaslužnoga tajnika krasan vienac. Isto tako 
položili su preliepe vience obćinsko gla- 
varstvo Kastav i načelnik Jelušić. Premda 
bijaše pokojnik dugi niz godina marljivi 
tajnik obćine Veprinac, ipak nije tamošnje 
obćinsko glavarstvo smatralo vrednim, da 
pošalje na sprovod bar jednoga svoga za
stupnika. Šta ćete! Pok. Marjanović bijaše 
vjeran sin svoga roda, a u Veprincu vedre 

..i oblače sada oni, koji su za Judin novac 
zatajili svoj rod i jezik, pak nisu valjda 
htjeli prisućem jednoga od svojih mameluka 
kod sprovoda okužiti čisti kastavski zrak. 
I pravo su učinili, jer čovjeku kad ih vidi 
zlo dodje.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od gosp. Antuna Bregovca K. 3, 
sakupljenih na pređlog gosp. Vinka Kinkele, 
kod krsta kćerke gosp. Serafin Samt.

Krstićev pajdaš odsudjen. Subotu, na 
18. o. mj., vršila se pred tršćanskim porotnim 
sudom, glavna kaznena razprava proti Krsti- 
ćevom pajdašu, Ivanu Jardas Garić iz 'Ma
čićeve ravne, radi zločina razpačavanja kri
voga novca. Mjeseca febrara o. god. je 
najme Ivan Jardas Garić promenio kod 
trgovca Dehleve u Jurdanih i kod oštara 
Slavić u Pužih po jednu kartu od 20 K. 
Dehleva i Slavić su te karte htjeli dalje

dati; ati’> se -je pri> tem oparilo, dt-sa krivo- 
tverese, .te- sat ik odmah b nositi Jariiasu 
natrag^, koji’ njim je novac- vratio- a krive 
banke'-zapaiio, veteći, ih . j* primio na 
Rieki od napozaatega Talijana- Moli* je još 
Dehlevui. j Slavila, da nijednomu** tom ništa 
ne povedajui Ipak je žeadarmeHjfe dwnala i 
odpeljala Jardas* na Vatako^u hotel Vi- 
ranfc Na. razpsavi branio se je.-Jhritas, da. 
je krive- bauke primio DaJUBkhza.dobre, od i 
jednog*, nepoznatoga Tllijana^D.okaaalo mu . 
se je. pak,. da je već prije, jedanput putovao - 
u Buia, u.gonjoj Italiji, pp krivi novac.. . 
Porotnicfe- su se eeviedotili o. krivnji Jardasa,. 
te-ga. ja. sudi odsudio na ■ tvu godme težko » 
tamnice- r na postavljenje ppd poticajnu.. 
p>zku nakon, kazne. Tako -^jodje: svakomu, 
koji bi. se htio na neppštenL načia bbogatih . 
Poštenje traje najdulje,.

TaUjpMka tiranetvo . u? Mate Lostojq. 
i Danas- je pod bubnjem na. gradskom trgu i. 
i;oglasima, na uglovima,. za&ranila ovdješnja 
iobćina. pjevanje Icros/danib u. noći, i to. po., 
; svim, gradskim ulicama i na. svakom ojestu,.. 
ku^se-je do sele orio naše-pjesme jefcxPo-. 
liceja. — u kolikoj, se nas tiče — marljivo.. 

•vrši svoju službu,.te-se-zaletava ćak.u dao«. 
:noae ^ivatnika, braneć’: pjevanje &. pjašpd* 
: gjoboEa. do 20 K.. Ljuto, ih bjli, šio.js- U4 
posljednje vriema-naša* pjesma poplavila. Lo-»- 

’šinj^ pa hoće, da. ju na, taj, do sele neču-. 
i veni način uguše. Nego, narod se neda,. te< 
; se sa prozora i stanova i. nadalje eri hrvatskat 
i pjesma, a mladež naša,, naši sokolovi K mil& 
‘ lošinjske vile,„ trobojnicom na prsima šećiti 
i gradskim ulicama Da najdostojnije- odvrur- 
timo toj skrajnoj. samovolji i, strahovladi 
naše slavne- obćine^ pozivljemo-rodoljube,, ma 
kud živili, da se pod lozinkom.: „Napried 
za spas Lošinj*?1 sjete naše- velezasUižna 
„Družbe sv., Cirila i Metoda".

U to. ime polažem, eto. prvi-,, a bla
gajnu ovdješnje Podružnice,, svoj maleni obol 
od 2 krune, čvrstom nadom, da, neće, ostati 
osamljen Napried za spas. Lošinja!; (

0a s cimiteri 1 Kako su. se naši čita
telji mogli osviedočit,. mi se- nikada ni ne 
osvrćemo na. pisanje onega nesrećnega ma- 
tuljskega rinegata,, Ne osvrćujemo se na, 
ono ča blezga, zač- mi nikada to ni ne či
tamo. Zač, ča ćete najzada nać va onoj 
njegovoj krpe ? Niš drugo, nego proti popom, 
fratrom, proti kapucinom. I to kako da. na 
svete nima drageh stvari i drugeh ljudi, 
nego samo popi i popi* A zač pa tolike- laje 
na popi ? Za to, ča su ga ono jedanput, kadi 
je bil mlad, stirali ća od seminarija.. Kak<>- 
je poznato, Krstić bi bil rad postali pop,, ale 
kako je bil od vavek naprasit i kako je 
rado gledal za ženskemi, a popu je to stroga 
zabranjeno, njega su stirali ća iz. seminarija. 
I pravo su učinili. Ale sada njim se on 
osvećuje. Govore, da va svakem broje svoje 
krpetini, laje na popi i da proti njim iz
mišlja svega i svačesa. ča ti on svega ne 
izmišlja! A izriga ih svakakoveh: i grđeh 
i smradneh ali najveć bedasteh. Čujte ovu, 
pak mi recite, da ni škoda za oni beči, ča 
mu ih Talijani davaju za njegovo drljanje!

Ima va zadnjem njegovem liste Članak 
,,Pop“. Tu se čitaju ove besedi:

Finalmente umrete i misleći, da ste se 
njega (popa) rešil, pustite, da Vas za
kopaju va vašem jar din u, kade 
vam je tako lepo bilo, kada ste 
živeL Šior no, on (pop) priđe snjegovemi, 
zame vaše telo, nosi ga va crekvu ... • itd.

Tako piše Krstić. Ki ne veruje, neka 
zame v ruki zadnji broj „Prave Nesloge", 
pak će se osvedočit.

On bi dakle otel, da se svaki čovek 
da zakopat va svojem vrte — onako kako 
se zakopava blago, mački, pasi, gljisti itd. 
Lepo bi to bilo. Recimo Slocarić umre. 
Njegov sin Alfonso ga na zapoved Krstićevu 
zakopa va vrte pred kućom. Ma prit će 
vreme, da zikopaš kompir ale repu. I Alfonso 
zame i vaspeta motiku i gre kopat. I onako 
ne misleć na niš, mej jednim kompirom i 
drugim, on ti na jedanput zikopa vanka 
ovde jedno uho, onde jednu raku, tamo 
jedan postol ... Na jedanput ti mu se pod 
motikom prikaže neč tvrdo, a veliko.



s« rtrča, svi gledaj« i gledaju kakov je to

Evo to bi otel Krstić. On bi otel, da 
m ljudi ukapaju kako blago. Ma ćete reč, 
od kega se je on to navadil ? Trebeda, od 
one Ambrozinkine device, 8 kom je ono imel 
posla, i ka je brižno dete razrezala na kusi 
i pohitala va gnojišće.

Mjestne vješti.
Patentažen do znanja. Izkaz osobne 

tečevine za godinu 1904. procienbenog ko
tara Volosko, izložen je od 25. junija do 
8. julia 1904. kod c. k. poreznog odiela u
Voloskom na javni uvid.

Stari sudbeni položi. C. kr. kotarski 
sud u Voloskom daje do znanja, da se kod 
njega nalaze već preko 30 godina 
benih polozih sliedeći predmeti:

a) u gotovom: 
Derencin Anton (ostavinska masa) K. 
Tomičić Ernest, Volosko (ostav. m.) „ 
Raičić Julijo, Volosko „
Tominić Vinko „
Marotti pop Element „
Marotti pop Element „
Nepoznata masa „
Slavić Frane p. Ivana, Perenići „ 
©vršna parnica Milić Mata proti

Blažić Ivanu „

u sud-

58-45
28-35

1-05
21-— 
87-71

108-63 
6-73

14'68

74-40
Neumann Teodor, c. k. financ. resp. „ 56'14 
Dorčić Ivan proti Maurović Matu „ 31-68 
Đukić Anton sa Vlah Jele „ 58'46
Vjekoslav d’ Emili, c. kr. inžinir

(ostavinska masa) „ 42-40
Blažinić ud. Marije baštinici, Lovran „ 39’67 
Blagar Mate Veprinac, proti Ma-

vričić Mare „ —-80
Lazarić Frane, Skalamera Mate, 
Peršić Anton proti Skalameru
Andrn i Muscardin Petru „ 20’—
Minak udova Marija Opric „ 28*24
Francioni Anton- proti Negovetić Fr. „ 6-—
Blečić Mate, mornar, koji se iz

gubio po moru „ 104-21.
Lovrić Anton, mornar, koji se iz

gubio po moru „ 174*81
Đukić Mate Antičin Kastav ostav. „ 137-20 
Družtvo južne željeznice proti Perčić

Jurju, Puži 41 „ 51’04
Družtvo južne željeznice proti Perčić

Ivanu, Puži 38 -„ 10'—
Družtvo južne željeznice proti Slavić

Antonu, Pužić 47 „ 43'20
Družtvo južne željeznice proti Brižan

Ivan, Brgud 52 „ 3'40
Družtvo južne željez. proti Hrvatin

Marija, Brgud 64 „ 29'20
b) u dragocienostih:

Marić Ivanića (ostavina) „ 27*33
Farožić Marija, Berseč (ostavina) „ 8'75
Bačić Niko „ . 16'80
Minak udova Marija iz Oprica „ 14'—

c) u vriednostnih papirih: 
Stiglić Ivan (zadužnica) „
Trinajstić Jure (zadužnica) „
Bradičić Jakov (zadužnica) „
Sirola Anton (zadužnica) „
Sušanj Ivan i Andre, Perenići „ 
Tomašić Jerolim, Perenići (jamčevna

izjava) „
Marotti don Element (obligacija i 

kontrakt) „
Lazarić Franjo, Kraj (jamčevna 

izjava) „
Mld. Mihalić Josip od Ivana, Opatija 

(nagoda) „
Mld. Franović Josipina i Kristina

p. Josipa iz Beršeča (obvezn.) „ 
Barković Josip (obveznica) „ 
Ju r dan a Josip Kovačić, Jurčići obi. „

3423-— 
135'33 
37611
120'10
76'80

600'—

1704'70

514-70

483'02

3000'— 
400'—■
300.—

Svatko, koji misli, da imade kakovo 
pravo na te predmete, mora to pravo pri
kazati i dokazati kod spomenutog suda u 
vrieme od 1 godine 6 tjedana i 3 dana, od 
23. decembra 1903. računajuć, jer će se 
inače svi ti predmeti ustupiti c. k. financi- 
jalnoj blagajni na korist erara.]

Neprijatelji rodnoga mjesta. I naše
Volosko spada u područje lječilišta Volosko-

Opatija. Nego od lječilišta nema Volosko 
nikakove koristi. Na leto dodje n Volosko 
najviše pedeset stranaca, dočim ih n Opa
tija i Vasansku dodje na leto do 95 tisuća. 
Ipak je i Voloeko jako prikladno za zračno 
lječilište i morsko kupaliite, te bi i ono 
moralo početi već jednom napredovah I bi 
sigurno, da tomu napredku Voloskoga ne 
postavljaju zapreke nekoji domaći ljudi. Pi
talo »e je nekoje Voloićake, da ustupe ne
koliko od svoje zemlje za novu gornju cestu. 
Oni su za to zahtevali toliko, da se tu cenu 
nebi moglo nikako platit. Nekoji drugi 
htjeli su kupit u Voloskom nešto zemlje za 
gradit kuću, zabtjevalo se od njih za zemlju 
toliko, da njim je prošla volja zidat kuću. 
I tako sami Vološćaci zapriečuju napredak 
Voloskoga.

JCopru gradu u Dstvi.
Kada se pomolih na kapiji tvojoj, 
Prvi put ugledah „mletačkoga lava", 
Gdje poražen leži, klonula mu glava, 
Sudbini gdje jadan pokori se svojoj. ,

Okom na okolo gledah na sve strane, 
Svud nadpise vidjeh mletačkog gospodsva. 
Popucali lanci hrvatskoga robstva, 
Hrvatska je svoje preboljela rane!

Hrvatska već majka, domovina mila, 
Robske lance kida, robske lance stresa, 
Tako eto braćo stvara Bog čudesa, 
Ni jedna nas više neće svladat sila.

Spominjajuć Tebe, domovino mila, 
Srce mi se ganu,' duša tuži moja, 
Širom Europe vjerna djeca Tvoja 
Za dušmana kletog i krvcu su lila.

Za dušmana velim vjerna djeca Tvoja 
Širom Europe sijala su kosti;
Bježi, tugo bježi, suz& već je dosti, 
Spašena je Istra, danas već je svoja!

Ivo Grahovac.

Svega po malo.
f Zmaj Jovan Jovanović. Ovaj slavni 

srpski pjesnik, prijatelj i gorljivi zagova
ratelj hrvatsko -srpske sloge, umro je 14. o. 
mj. u Kamenici u Banatu. Dr. Jovan Jo- 
vanović-Zmaj rodio se je 24. studenoga 
1833. u Novom Sadu, gdje mu otac bijaše 
načelnikom. Svršivši gimnaziju u Novom 
Sadu i Požunu, učio je pravo u Pešti, Beču 
i Pragu. Godine 1861. vrati se kući, gdje 
postade gradskim bilježnikom. Nego ta 
suhoparna služba ne bijaše za njegovu 
pjesničku dušu, te ju ostavi i posveti se 
književnosti i pjesništvu. Godine 1863. bje 
imenovan ravnateljem zavoda „Tokolianum" 
u Budimpešti, gdje je takodjer ‘svršio medi
cinske nauke. Kao liečnik stekao si je glas 
u Banatu, Beogradu, Beču i Zagrebu. Zmaj 
Jovan bijaše najveći srpski lirski pjesnik. 
Izdao je zbirke pjesma „Gjuliće", „Gjuliće 
uveoce", nadalje spjevao je razne pjesme 
u „Srpskom letopisu", u hrvatskom listu 
„Nevenu". Godine 1871. izdao je šaljivu 
igru „Šarana". Preveo je „Taldiju" i „Tol- 
dijinn starost" od Oronyja, „Viteza Jovana" 
od PčtSfija, „Demona" od Lermontovljeva. 
Zaslužio je poštovanje i ljubav svih Srba i 
Hrvata, te Slavena u obće. Slava Zmaj 
Jovan-Jovan oviću!

Grozna nesreća u New-Yorku. Nedelju, 
15. o. mj. imala su školska djeca njemačko- 
luteranske crkve sv. Marka, u Newyorku 
izlet, sa parobrodom „General Slocum". Kod 
East-River kod Hellgate, nastala je na tom 
parobrodu vatra, koja se je tako brzo raz- 
širila, da ni bilo moguće spustit niti barke 
u more. Buduć jp obala od jedne i druge 
strane jako strma, nije se moglo niti na- 
sukat parobroda. Tako se je moralo pre
pustit parobrod svojoj sudbini. Na istom je 
poginulo do 1300 ljudi, najviše djece. Ćeli 
grad Newyork je radi ove nesreće u Žalosti. 
Grozno je vidjet roditelje, kojim su djeca 
na tom parobrodu poginula. Nekoji neće da 
vjeruju, da su njim djeca mrtva, zovu ju, 

popituju druge ako su njim ju vidjela, ki
daju si vlasi od žalosti. Takove nesreće 
nije se još u Newyorku doživi1 o.

Talijanski advokat Iz Gorice pobjegao. 
Poznati talijanski „capo partito" u Gorici, 
advokat Dr. Graziađio Luzzato, pobjegao je 
prošli tjedan iz Gorice, ponesav sobom 240 
tisuća kruna, ukradenih svojim klientom. 
Kažu, da je išao u Krf, činit družtvo trš
ćanskomu advokatu Dr. Angeli, koji je po
bjegao u Krf radi nekojih svinjarija, počinje
nih u Trstu.

Atentat na finskog guvernera Bobri- 
kova. Dne 16. o. mj. o podne, bio je gu
verner finski, Bobrikov, na stubištu senata 
u Helsingfors, sa trimi hitcima iz revolvera 
težko ranjen. Atentator je neki Engen 
Schamuan, sin jednoga senatora. Za razlog 
toga atentata navadja se politički fanatizam. 
Finska je ruska provincija, koja je sve do 
godine 1898. imala svoju autonomiju (samo
upravu), svoje zakone, svoj jezik. Godine 
1898. postao je Bobrikov guverner Finske, 
te počeo energično rusificirat Finsku. To je 
izazvalo kod finskoga pučanstva silno ne
zadovoljstvo.

Bobrikov je 17. o. mj. uslied dobivenih 
rana umro.

Žena varalica. Prošloga proljeća došla 
je u Mtirzzuschlag, u gornjoj Štajerskoj, 
jedna elegantna dama, koja je odsjela u 
hotelu Lambach. Prijavila se kao barunica 
plemenita Liitzov, 26 godina stara. Odmah 
po svom dolazkn upoznala se je sa kotar
skim poglavarom Hervojem pl. Kirchberg, 
koji se u nju tako zaljubio, da ju je u 
augustu godine 1903. vjenčao. Odmah po 
vjenčanju počeli su nekoji sumnjat o identič
nosti te gospodje, tim više, što je ona go
vorila sada, da je ruska plemkinja, sada 
opet da pripada njemačkomu plemstvu. Prošli 
tjedan bila je svečanost, 50-god'šnjica gradnje 
željeznice na Semeringu. Kod te svečanosti 
bio je i kapetan Kirchberg sa svojom ženom. 
Na jednom pristupi k gospodji kapetana 
jedan gospodin, te njoj reče glasno: „Ta vi 
ste još moja zakonita žena!" Gospodji je 
na to tako pozlilo, da su ju morali odpeljati 
u Beč u bolnicu. Doznalo se je kasnije, da 
je sa krivimi dokumenti prevarila kapetana 
Kirchberga. Ona se najme ne zove Liitzow 
nego Singer.

Vrhunac tatovske bezobraznosti. Neki 
dan nalazio se je brigadir parižke policije 
na vrlo živahnom trgu „de la Madalaine", 
da nadzire promet kočija i da se ne dogodi 
kakova nesreća. Na jednom opazi, da mu 
manjka jedna medalja, kojih je imao mnogo 
pričvršćenih na jednom zlatnom lancu na 
prsima. Misleć, da mu je pala, tražio ju po 
tlu, a ne našav je, nije se dalje brinuo, nego 
je dalje vršio svoju službu. Ali za četvrt 
sata opazi, da mu fali još jedna medalja, 
a kad mu se malo zatim izgubi i treća po
stade oprezan i počme paziti na prolaznike, 
koji su se u gnjet oko njega gurali. Nakon 
kratkog opažanja vidje kako se nečija ruka 
meša oko njegovih medalja, koje mu bijahu 
još ostale, zahvati čvrsto ruku i ulovi tata, 
koga dade odvesti na policiju. Ovdje je tat 
priznao, da se je u družtvo još trojice 
svojih pajdaša okladio, da će poticajnom 
brig&diru, dok bude isti vršio službu na 
„Place de la Madalaine", ukrasti na pi-sima 
sve medalje. Fini tati su to zar ne?

Tragedija zaručnika. Čitamo u Buka- 
reštnih novinah. Grozna žaloigra dogodila 
se je ovih dana u Šabcu na Dunavu, u Ru
munjskoj. Tamo imao se je vjenčati jedan 
austrijski konjanički častnik sa jednom ta
mošnjom uglednom, prekrasnom i izobražen om 
djevojkom. Mlađi ljudi upoznaše se pred go
dinu dana u Opatiji, te se strastveno za- 
Ijubiše. Sve bijaše pripravno za vjenčanje. 
Dan prije vjenčanja prošetaše se zaručnici 
uz dunavsku obalu, te se raztaviše u naj
boljem razpoloženju, očekujuć nestrpljivo 
vrhunac svoje sreće. Zaručnik vratio se u 
svoj hotel. Nakon pć sata izadje opet, kako 
reče, da posjeti jednog svog prijatelja, za 
kratko vrieme se povrati u hotel, zatvori 
se u svoju sobu i prostrieli si glavu. Nije 
moguće doznati, koji ga je razlog naveo na 
taj očajni korak. Baš na dan, kad se imalo 

slaviti njegovo vjenčanje sa ljubljenom dje
vojkom, bijaše pokopan. Pred njegovim 
otvorenim grobom i u prisuću mnogobrojnih 
učestnika sprovoda, nesrećna je zaručnica 
poludjela. Sliedećeg dana odpremili su ju u 
jednu ludnicu u Beč, ali liečnici dvoje, da 
će ju moći spasiti. Zar nije to užasna ne
sreća? Ipak se iz iste možemo osvjedočiti, 
da imade na svjetu još tračak prave bo
žanstvene ljubavi.

Gospodarske viesti.
Bolesti voćaka. .

(Nastavak).
Od Šljiva, koje su ovom bolesti na

padnute, ne smije se uzimati mladica za 
ciepanje, jer se tim bolest još vide razširi.

6. Edja je takodjer bolest, koja na
pada šljive, a kadkad i trešnje, mandalice, 
mandule i breskve. I nju prouzrokuje ma
lena, sitna gljivica, koja se nasjedne na list. 
Na đolnjem licu lista se pojavi poput praška 
smedje ili kestenjaste boje. Pričinja se kao 
da je list rdjom posipan. To su trusovi, one 
male gljivice. Ovakov list kasnije požuti i 
za rana odpadne. Posljedica toga jest, da 
se mladice ne mogu razvijati i dozrievati, 
te labko u zimi prozebu a plod ostane ne
razvijen.

I proti toj bolesti se rabi isti liek 
kako i proti drugim, Sto jih sitne gljivice 
prouzroče, to jest: dkropljenje sa raztopinom 
od 3% modre galice i 3% negadena vapna. 
To se čini u mjesecih aprilu ■ maju.

7. Pjegavost je bolest, od koje 
trpe samo šljive. Javlja se na listu u obliku 
vrlo crvenih, okruglih, mesnatih i nabreklih 
Pjega ili mrlja. Na dolnjoj strani lista su te 
pjege svjetlaste. List se usljed toga malo 
skvrči pa odpadne. Tim zaostaje u razvitku 
i drvo i plod.

I tu bolest prouzrokuje malena glji
vica, koja prezimi zimu na opalom lišća, a 
u proljeću oživi i Siri se od stabla na stablo.

Da se od te bolesti obranimo, treba da 
u jeseni poberemo i spalimo sve opalo lišće, 
u ranom proljeću okopamo zemlju oko stabla, 
a kad ono proliste, da ga poškropimo raz
topinom modre galice i negaSena vapna, 
kako smo to gore kazali za druge bolesti.

Pjege. Druge vrsti gljivica prouzro- 
čnju pjege ili mrlje na lišću krušaka, Šljiva, 
tredanja i oraha.

Na krudkah ćemo viditi vide puta list 
kao da je nekom crvenkastom ili smedjom 
bojom poškropljen; nekoji list je pun malih 
luknjica kao da je prostrieljan.

Takovih mrlja i luknjica vidi se ta
kodjer na lišću Šljiva ili češpa.

Na lišću treSanja i breskava prikazuju 
se te pjege viSe crvene i krvave, a kadkada 
i smedje boje. Bivaju viSe okrugle. Ove se 
pjege u sredini osude i probude, pa list iz
gleda, kako prostrieljan.

I kod oraha, osobito starijih oraha, 
pojave se na lišću obično na jedanput svjetlo 
smedje pjege, koje su ili okrugle ili okruglo 
uglaste. U sredini su suhe, a na kraju 
su obično tamne. Takove se pjege često 
pojave i na nezrelom plodu.

Na kojoj god voćki se takove pjege 
pojave, one mogu nanesti mnogo Škode, ako se veoma razšire. Napadnuto lidće se’ 

osuši i padne, te tada ne mogu dozoriti ni 
mladice ni plod.

Kako proti svim ostalim bolestim, pro
uzročenim od raznih gljivica, tako ćemo se 
i proti ‘ovoj obraniti Jkropljenjem sa raz
topinom od 2’/, modre galice i 3*/0 negaše- 
noga vapna. Škropiti se ima prije i poslije 
cvatnje, a i kasnije, ako je potrebno.

Gnjiloća. Vide puta opazimo, da 
nam jabuke i kruške na stablu gnjiju. I 
toj su bolesti uzrok neke sitne gljivice. Kad
kada napadne gnjiloća zrele i nezrele Sljire, 
breskve, mandalice i trešnje.

Ovdje nema lieka, nego valja sve 
gnjilo opalo voće pobrati, odstraniti i uni
štiti. Ne smije ga se baciti u gnojište, jer 
bi se do godine sa gnojem doniela u polje 
i gljivica.

(Nastavak sliedi.)



Zadnje vješti.
Đz Tinjana. 0 ustoličenju novoimeno

vanoga župnika, veleč. gosp. Košira, poslao 
nam je prijatelj obširniji dopis, u kome se 
liepim riečima pozdravlja novoga pastira. 
Ali ima u tom dopisu i viest, koja nas nije 
iznenadila, ali nam se je zato upravo zaga
dila. Dokle famozni Vence Krizmanić, za 
nevolju podestat u Tinjanu, čovjek, ki seje 
tako licumjerno skrival pod plaštem neka- 
kovega „narodnjaka”, stupil je na jedanput 
s farbom van i pokazal se svetu u pravom 
svjetlu. Za doček gosp. .Župnika dao je najme 
napraviti nekakav slavoluk, na kome je dao 
napisati: „Benvenuto novello nostro pastore, 
viverenti Ti accogliamo!”

Mi za takove ljude, koji tako grubo 
gaze svoju besedu, svoju mužku i svoju ma
terinu besedu, mi za takove ljude imademo 
samo prezir. Drugo ne velimo, uvjereni da 
će se naš tinjanski puk već u prvoj prigodi 
osloboditi toga čovjeka, koji je, osramotiv 
svoje narodno ime. osramotio cieli Tinjaj).

I

Rusko-Japanski rat.
Vladivostok. Ovi dni se je malo vladi- 

vostočka flota ovjenčala slavom. Tri krstaša 
pod zapovjedničtvom kapetana Jessena, za
plovili su neki dan put Koreje i doprli do 
morskoga tesna, kuda prolaze japanski bro
dovi, ki voze vojsku i municiju i drugi ratni 
materijal, potrebit za obsedanje Port-Artura. 
Tu, u tom tesnu, potopili su Rusi do sedam 
japanskih brodova sa 5000 vojnika i s puno 
municije. Na to su ruski brodovi pobegli 
pred nosom japanske flote nazad va Vladi
vostok.

U Port-Artura je sve mirno.

Listnica uređničiva.
Prijatelju u Kastvu. VaSe liepo pismo 

doniet ćemo u budućem broju. Preporučamo 
se i pozdravljamo.

Javna zahvala.
Svima, koji su za vrieme težke bolesti 

i prigodom smrti i-pogreba našega miloga i 
nezaboravnoga

Vin. Marjanovića
ravnatelja obćinskofla ureda u JJastvu 

izkazali prema dragom pokojniku i nama svoje 
prijateljstvo, te nastojali, da nam u najcrnijim 
časovima života bud kako pomognu i Ublaže 
veliku tugu, izričemo bvim duboko ganuti našu 
vruću i srdačnu hvalu.

Posebnu hvalu izričemo, veleuč. gosp. 
Dr. Duboviću, obćinskomu liečniku, častnom 
mjestnom svećenstvu, i onima, koji' položise 
vience na odar pokojnikov, naime glavarstvu 
obćine Kastav i Pazin, velecienjenom gosp. 
načelniku Jelušiću, štovanoj gospodi obć. či; 
novnicima, a tako i onima, koji se iz bliza i 
daleka podaše na žalobni sprovod, naročito 
gg. savjetnicima, zastupnicima i županima, te 
deputacijama raznih obćina i c. k. kotarske 
obasti, i bez razlike svakomu, koji nam je u 
ovoj prigodi kakvim god načinom izkažao 
svoju ljubav i sućut.

Bog svima dobrim odvratio!

Kastav-Dubrovnik, 18. juna 1904.

Tugujuće obitelji.

4 para cipela
prodaje se dok ima zalihe za tu nizku cienu 
uslijed nabave velike množine: 1 par mužkih 
cipela, 1 par ženskih cipela iz žute ili crne 
kože za zavezati (Schnun'schuhe), sa jakimi 
okovanimi podplati, najnovijeg kroja; na
dalje 1 par mužkih, 1 par ženskih modernih 
cipela, veoma elegantno izradjenih, lahkib, 
sva 4 para samo za for. 2’60. Kod naručbe 

dosta je navesti duljinu.
Razašilje se pouzećem: Exportna trgovina 

cipela.
H. Wachtel, Krakov br. 73.

Što ne odgovara može se promieniti 
ili natrag poslati, te se novac vraća, radi 
toga nema nikakove pogibelji.

■ I*rolj etna kura X
Salaaparilja airup (Depuratla)

Za proljetna kuru preporuča se najtoplije pravi airup od ■alaapariljo kao 
osvježujućo i krv čisteće sredstvo. — Jedino sirupom od salaaparilja (Sciroppo di 
Salsapariglia), koji se. na poseban način iz najbolje vrsti koriena od salsaparilje pravi, 
može se-postići dobar uspjeh.

Pravi airup od salsaparilje izvrstan je liek proti svim kožnim bolestima, reu
matizmu, skrofulam, pokvarenoj krvi, zapeklini, hemoroidima, osobito pako proti 
aifilističkim i veneričkim bolestima. — Prodaje se u bocama od 2 krune; onda od 
E. .3. ili u.dvostrukim bocama od 5 kruna.

Pilule od željeza i Haemola
Ove su pilule od neprocjenjivo blagotvornog djelovanja proti najrazličnijim bolestima, 

a osobito proti: alaboći, bliedosti, pomanjkanju krvi, nervoznosti, vrtoglavici itd. 
itd. Izvrstno pak djeluje kod pokvarenosti krvi i glavobolje, kao što. su blagotvorne i 
kod oporavljanja iza duge bolesti. Preporučuju se kod sveobće slabosti, osobito za mlade 
žene i djevojko pri pomanjkanju krvi. Ove pilule imaju i prednost, koja je od velike 
koristi i važnosti, naime, da se veoma lahko uzimaju, a pri svom raztvaranju u žehidcu ne 
prouzrokuju nikakove boli. Zdravlje se podpunoma povraća odmah iza kratka i savjestne 
uporabe. Izvrstno i zaista blagotvorno djelovanje ovih’željeznih pilula zasvjedočavaju mnoge 
priznanice i pohvale ozdravljenika iz bliza i daleka. Svaka škatuljioa sadržaje 100 
(sto) ovakovih pilula, a ciena jednoj škatuljici je 2 krune.

Prah. |iroti gnojenju noyu.
Ovaj prah jest izvrstno sredstvo proti znojenju nogu, upija znoj, te na taj način 

preprieči ranjavost nogu J i oduzimlje im neugodni miris. Ciena jedne škatuljice K 1.
, CEROT proti kurjim očima.

Ovaj je C o r o t svestrano priznat kao jedini i sjegurni liek proti ‘kurjim očima. 
Samo upotrebljavanjem ovog lieka može se čovjek riešiti za kratko vrieme ove neugodne 
bolesti.

Prodaje se komad po 40 filira.
Poštanske naručbe odpremaju se odmah.

Ovi spomenuti liekovi dobivaju se jedino u ljekarni

Majke Božje od pomoći (Alla Madonna dell’ aiuto)
ADOLFA SCHINDLERA

IVa !Mtex>ccu'tt9 S CTrmenj.
NB. Takodjer se u ovoj ljekarni recepti (Iječnički prepisi) točno i savjestuo 

priredjuje.

Sjećajte se istt Dni si Ma i Metoda!
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Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matrunu, žgaravici, otekn slezene i jetara itd. itd.’ — a djeluju upravo čudotvorno i kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
' I bočica samo 60 fil. (30 novč,) a na svakih žest bočica dobije se Jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i cijenik’za sve 

bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje i najveće ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Bedentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

Hinko Babić, 
ljekarna k Spasitelju (al Redentore). 

Rijeka, blizu velike crkve.

Si Izvrstna obskrba.

Putovanje u Ameriku!iu * □ □

* 
*
u * u iJ

Prevoz preko mora 
7—8 dana.

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje u Ameriku III. razred iz Zagreba u New-York 

for. 65 sa brzim parobrodima prevoz preko mora 7—8 dana.
Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba svake nedelje.

ZAGREB. Preradovićev trg 8.

Tiskara; V. Tomičić i dr. — Opatija.

u □ a
TflK 5^. *• ovi •v. o^K ®*^i ov® Ov® ®V® • V® ®*^i

| Posujilnica u Voloskom
g registrana zadruga na ograničeno jamčenje. Hotel „Libiirnia“

Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4 72% ka’ 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. (

Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjeđi, pridržaje si ipak ( 
u osobitih slučajevih, pravo ođkaza u smislu § 8 društvenoga Statuta. (

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- ( 
niče i zadužnice uz garanciju. ž

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i . 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp. ;

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni : 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. L ( 
Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. (

Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.869 20 — Uloženo j
je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576*14 (

VOUJOSKO.
Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku

palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

Odgovorni urednik: Petar Rnbinić.

Ravnateljstvo.


